
PORTARIA N° 767, DE 26 de julho de 2022.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR Substituta, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018,  bem como a Instrução Normativa SERES nº 1,  de 17 de setembro de 2018,  e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MICHELINE SILVEIRA FORTE

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 202022689 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LA SALLE (1936)
SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO (CNPJ:
92741990000137)

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1000W, PARQUE DAS EMAS,
LUCAS DO RIO VERDE/MT

2 202022256 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE CRISTO REI

(1903)
SOCIEDADE DE EDUCACAO
S/S LTDA (CNPJ:
30114776000101)

PR 160, KM 04, S/N, SAÍDA
PARA LEÓPOLIS, CONJUNTO
UNIVERSITÁRIO, CORNÉLIO
PROCÓPIO/PR

3 202112017 AGRONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE JUSSARA

(1067)
CENTRO DE CIENCIAS DE
JUSSARA LTDA - EPP (CNPJ:
37622370000170)

RODOVIA BR 070, KM 24,
S/N, SAÍDA P/ GOIÁS, ZONA
RURAL, JUSSARA/GO

4 202111980 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO
SUPERIOR E PROFISSIONAL
(15272)

CETESP CENTRO
TECNOLOGICO DE
EDUCACAO SUPERIOR E
PROFISSIONAL LTDA (CNPJ:
12042083000160)

RUA PAISSANDU, 1627,
CENTRO, TERESINA/PI

5 202113638
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE ESAMC
GOIÂNIA (22424)

GRACIOSO EDUCACIONAL
LTDA (CNPJ:
26667462000150)

RUA F 29, QD149, ESAMC
GOIÂNIA, SETOR
FAIÇALVILLE, GOIÂNIA/GO

6 202114094
CIÊNCIA DE DADOS
E INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IBMEC SÃO
PAULO (2465)

IBMEC EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 04298309000160)

ALAMEDA SANTOS, 2356,
CAMPUS PAULISTA,
CERQUEIRA CÉSAR, SÃO
PAULO/SP

7 202111852 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA (15383)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. - ME (CNPJ:
11086945000194)

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE: 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 E
24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

8 202112792 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 30 (trinta)

FATEC - FACULDADE DE
TEOLOGIA E CIÊNCIAS DE
VOTUPORANGA (14194)

ASSOCIACAO DE ENSINO
JOSE WELLINGTON BEZERRA
DA COSTA (CNPJ:
08407930000176)

RUA JOSÉ SANCHES PERES,
3040, FATEC
VOTUPORANGA, SÃO JOÃO,
VOTUPORANGA/SP

9 202112912
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)
INSTITUTO APHONSIANO
DE ENSINO SUPERIOR
(1440)

SOCIEDADE TRINDADENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ:
03004995000157)

AVENIDA MANOEL
MONTEIRO, 55, SANTUÁRIO,
TRINDADE/GO

10 202112911 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO APHONSIANO
DE ENSINO SUPERIOR
(1440)

SOCIEDADE TRINDADENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ:
03004995000157)

AVENIDA MANOEL
MONTEIRO, 55, SANTUÁRIO,
TRINDADE/GO

11 202112076
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO UNIVERSITÁRIO
SÃO JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO
(23241)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479,
CENTRO/BAETA NEVES, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

12 202112070 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO UNIVERSITÁRIO
SÃO JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO
(23241)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479,
CENTRO/BAETA NEVES, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

13 202112083
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO UNIVERSITÁRIO
SÃO JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO
(23241)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479,
CENTRO/BAETA NEVES, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

14 202112936 DIREITO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO
DO SUL (221)

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
62984091000102)

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA,, 550, VILA
LEOPOLDINA, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 767, de 26 de julho de 2022


